
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33481 Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2017

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

ERRATA DE PORTARIA
NA PORTARIA N° 1118/2017, PUBLICADA NO DOE N° 
33479,DE 16/10/2017
ONDE SE LÊ: 02 DE OUTUBRO DE 2017
LEIA-SE: 04 DE OUTUBRO DE 2017

Protocolo: 238570

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR  FISCAL DE  CONTRATO
POTARIA DE Nº 4310/2017 - ADEPARÁ,

 DE 27 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no Art.22, da lei estadual  de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, inciso I, 
e Art. 2º, todos do decreto estadual  nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor GEORGE FRANCISCO SOUZA SANTOS, 
matricula 57218653/2 ocupante do cargo de Gerente, de forma 
a fi scalizar e acompanhar todas as atividades do contrato 
036/2017 (processo 2017/310992).
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Protocolo: 238447
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO

POTARIA DE Nº 4311/2017 - ADEPARÁ, 
DE 17 DE OUTUBRO DE 2017

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no Art.22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, inciso I, 
e Art. 2º, todos do decreto estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor GEORGE FRANCISCO SOUZA SANTOS, 
matricula 57218653/2 ocupante do cargo de Gerente, de forma 
a fi scalizar e acompanhar todas as atividades do contrato 
037/2017 (processo 2017/310992).
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Protocolo: 238502

DESIGNAR  FISCAL DE  CONTRATO
POTARIA DE Nº 4309/2017 - ADEPARÁ, 

DE 17 DE OUTUBRO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no Art.22, da lei estadual  de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, inciso I, 
e Art. 2º, todos do decreto estadual  nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor RAFAEL ANTÔNIO HABER, matricula 
57224177/1 ocupante do cargo de Gerente, de forma a fi scalizar 
e acompanhar todas as atividades do contrato administrativo 
034/2017 (processo 2017/303434).
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Protocolo: 238424

.

.

CONTRATO
.

DATA DA ASSINATURA: 10/10/2017
VIGÊNCIA: 10/10/2017 A 09/10/2018
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
CONTRATO: 037/2017
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 928450
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0261000000
Valor Global: R$ 89.000,00
CONTRATADO: DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E SERVIÇOS 
LTDA - EPP
ENDEREÇO: Passagem P1, Quadra P, Nº 10, Marambaia, Belém-
PA
ORDENADOR: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 238440

DATA DA ASSINATURA: 10/10/2017
VIGÊNCIA: 10/10/2017 A 09/10/2018
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
CONTRATO: 036/2017
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 928450
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0261000000
Valor Global: R$ 241.966,00
CNPJ 04.949.905.0001/63
CONTRATADO: F CARDOSO E CIA LTDA
ENDEREÇO: Almirante Barroso, Nº 750, São Braz, Belém-PA
ORDENADOR: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 238497
DATA DA ASSINATURA: 10/10/2017
VIGÊNCIA: 10/10/2017 A 09/10/2018
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
CONTRATO: 034/2017
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 928453
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0261000000
Valor Global: R$ 28.934,60
CONTRATADO: H DE F PIRES SERVIÇOS
ENDEREÇO: Travessa Dois de Março Nº 94, Águas Brancas, 
Ananindeua-PA
ORDENADOR: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 238418

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2017
A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado 
do Pará, através de sua Pregoeira, nomeado pela PORTARIA 
Nº 0440/2017-DG/GCP, torna público a abertura do processo 
licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2017, tipo “Menor 
Preço, por item”, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DA 
CADEIA PRODUTIVA DO LEITE E CAPACITAÇÃO DE AGRICULTORES 
FAMILIARES DA REGIÃO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA SUL 
DO PARÁ/ALTO XINGU, EM ATENDIMENTO AO CONTRATO Nº 
775301/2012PRONAT/CAIXA, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no edital e seus Anexos. A abertura 
realizar-se-á no dia 31 de outubro de 2017, às 10:00 (dez) horas 
(horário de Brasília), no sítio www.comprasgovernamentais.gov.
br UASG 925298. O Edital encontra-se disponível na internet nos 
endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3299-
3463 ou correio eletrônico cpl@emater.pa.gov.br, no horário de 
08:00 às 14:00 hs.
Pregoeira Responsável: Shirley do Socorro Braga Corrêa
Ordenador de Despesas: PAULO AMAZONAS PEDROSO
Belém, 16 de outubro de 2017.

Protocolo: 238132

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 249/2017: 
BENEFICIÁRIO: EDSON RIDER DOS SANTOS SOUZA; 
MATRÍCULA: 55585912;FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL 
I;  OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER 
DESPESAS COM REALIZAÇÃO DE EXAMES PERIÓDICOS DE 
BELTERRA, MOJUÍ DOS CAMPOS, CURUÁ, ÓBIDOS, JURUTI, 
ORIXIMINÁ, TERRA SANTA E FARO;MUNICIPIO:REGIONAL 
S A N T A R É M ; P R O G R A M A : 1 4 4 9 ; P R O J E T O 
ATIVIDADE:8502-C;FONTE:0101;ELEMENTO DE 
DESPESA;339039=R$1.980,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 
DIAS;COMPROVAÇÃO:15 DIAS; ORDENADORA DE DESPESAS: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 238337
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 250/2017: 
BENEFICIÁRIO: FRANCISCO LORENS DE SOUZA CHAVES; 
MATRÍCULA: 3175740;FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL 
I;  OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER 
AQUISIÇÃO DE FEIJÃO MANTEIGUINHA DE SANTARÉM, PARA 
IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES DEMOSTRASTIVAS NA ÁREA 
DE VARZEA NAS COMUNIDADES DE ITUQUÍ, SARACURA E 
PIRACÃUERA DE BAIXO;MUNICIPIO:SANTARÉM;PROGRAMA:
1449;PROJETO ATIVIDADE:8502-C;FONTE:0101;ELEMENTO 
DE DESPESA;339030=R$2.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 
DIAS;COMPROVAÇÃO:15 DIAS; ORDENADORA DE DESPESAS: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 238270

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 251/2017: 
BENEFICIÁRIO: JOSÉ EDILSON DE SOUZA RIBEIRO; 
MATRÍCULA: 54188343-2;FUNÇÃO: MOTORISTA;  OBJETIVO: 
CUSTEAR DESPESA ADMINISTRATIVAS DESTA EMATER NO 
SETOR DE TRANSPORTE;MUNICIPIO:MARITUBA;PROGRAMA
:1297;PROJETO ATIVIDADE:8338-C;FONTE:0101;ELEMENTO 
DE DESPESA;339039=R$4.000,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 
DIAS;COMPROVAÇÃO:15 DIAS; ORDENADORA DE DESPESAS: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 238314
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 252/2017: 
BENEFICIÁRIO: ANGELA CLOTILDE MOCELIM; MATRÍCULA: 
5870909;FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I;  OBJETIVO: CUSTEAR 
DESPESA COM EXAMES PERIÓDICOS DOS FUNCIONÁRIOS 
LOTADOS NO ESCRITÓRIO REGIONAL DE SANTARÉM E 
ESCRITÓRIO LOCAL SANTARÉM;MUNICIPIO:SANATRÉM;PROGRA
MA:1449;PROJETO ATIVIDADE:8502-C;FONTE:0101;ELEMENTO 
DE DESPESA;339039=R$2.475,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 
DIAS;COMPROVAÇÃO:15 DIAS; ORDENADORA DE DESPESAS: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 238372

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 160/2017; BENEFICIÁRIO: JORGE 
ALBERTO VILHENA DIAS; MATRÍCULA: 57195274-1; FUNÇÃO: 
TÉCNICO EM PLANEJAMENTO; OBJETIVO: PARTICIPAR DE 
TREINAMENTO EM ANÁLISES QUIMICAS DE FERTILIDADE  DE 
SOLO DA EMPRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL; PERÍODO: 01/10 
A 07/10/2017; Nº DE DIÁRIAS: 6,5; DESTINO: BRAGANÇA/
BELÉM/BRAGANÇA; ORDENADORA DE DESPESA: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 238235
PORTARIA DE DIARIA Nº 161/2017; BENEFICIÁRIO: JORGE 
ALBERTO VILHENA DIAS; MATRÍCULA: 57195274-1; FUNÇÃO: 
TÉCNICO EM PLANEJAMENTO; OBJETIVO: PARTICIPAR DE 
TREINAMENTO EM ANÁLISES QUIMICAS DE FERTILIDADE  DE 
SOLO DA EMPRAPA AMAZÔNIA ORIENTAL; PERÍODO: 15/10 
A 21/10/2017; Nº DE DIÁRIAS: 6,5; DESTINO: BRAGANÇA/
BELÉM/BRAGANÇA; ORDENADORA DE DESPESA: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 238243
PORTARIA DE DIARIA Nº 159/2017; BENEFICIÁRIO: 
EUZÉBIO HENRIQUE VERAS ALVES; MATRÍCULA: 5935643-1; 
FUNÇÃO: ADVOGADO; OBJETIVO: REPRESENTAR ESTA EMPRESA 
PÚBLICA COMO ADVOGADO EM AUDIÊNCIA; PERÍODO: 04/10 
À 05/10/2017; Nº DE DIÁRIAS: 1,5; DESTINO: SANTARÉM; 
ORDENADORA DE DESPESA: NAZARECI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 238139

.

.

CENTRAIS DE
ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 076/2017
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 16º, Inciso VII, desta Empresa; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/368417;
CONSIDERANDO que o funcionário concursado como Auxiliar 
Técnico, Lucivaldo Cohen Borges requereu o afastamento por 
licença não remunerada de suas funções junto à CEASA/PA;
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico nº 107/2017 que opinou pelo 
Deferimento;
CONSIDERANDO o Termo de Compromisso assinado pelo 
funcionário e pelo Representante Legal da CEASA/PA;
CONSIDERANDO que há previsão legal a amparar o pedido do 
funcionário;
RESOLVE:
SUSPENDER o Contrato de Trabalho do funcionário, Sr. 
LUCIVALDO COHEN BORGES, Matrícula nº 5905345/1, ocupante 
do cargo de Auxiliar Técnico, admitido em 01/05/2013, no 
período de 21/09/2017 a 31/12/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se em 21 de Setembro de 
2017.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 238305


